
 
 

 

 

  Собрание  представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

 

                                                    РЕШЕНИЕ 

 
« 27 »      08        2020                                                                                                           №  91 

 
     Принято «  27   »        08        2020 

     Председатель Собрания представителей 

 

                  

 С.Н.Рузайкин  

 

О внесении изменений в решение Собрания представителей города Заречного Пензенской 

области от 27.11.2019 № 29 «Об организации питания обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях города Заречного Пензенской области за счет налоговых и 

неналоговых доходов бюджета закрытого административно-территориального 

образования  города  Заречного Пензенской области»  

 

В соответствии с Федеральным законом от  01.03.2020  № 47-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов" и 

статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Правительства РФ от 20.06.2020  № 900 «О внесении изменений в 

государственную программу Российской Федерации «Развитие образования»,  

Методическими рекомендациями MP 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания 

обучающихся общеобразовательных организаций», утвержденными Федеральной службой 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18.05.2020, со 

статьей 4.2.1 Устава закрытого административно-территориального образования города 

Заречного Пензенской области,  

 

Собрание представителей РЕШИЛО: 
 

1. Внести в решение Собрания представителей города Заречного Пензенской 

области от 27.11.2019 № 29 «Об организации питания обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях города Заречного Пензенской области за счет налоговых и 

неналоговых доходов бюджета закрытого административно-территориального 

образования  города  Заречного Пензенской области» (с изменениями и дополнениями) 

(далее – Решение), следующие изменения: 

1.1. Название Решения изложить в новой редакции:  

 «Об организации питания обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях города Заречного Пензенской области»; 

1.2. Пункт 1 Решения изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях города Заречного Пензенской области, функции и 

полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования города 

Заречного Пензенской области (приложение)»; 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/17406000/entry/421


1.3. В Порядке организации питания обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях города Заречного Пензенской области, функции и 

полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования города 

Заречного Пензенской области, утвержденным Решением (далее – Порядок): 

1.3.1. Название Порядка изложить в новой редакции:  

«Порядок организации питания обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях города Заречного Пензенской области, функции и полномочия учредителя 

которых осуществляет Департамент образования города Заречного Пензенской области»;  

1.3.2.в пункте 1.1 Порядка слова «за счет налоговых и неналоговых доходов 

бюджета закрытого административно-территориального образования г. Заречный 

Пензенской области» и «из бюджета закрытого административно-территориального 

образования города Заречного Пензенской области (далее - бюджет ЗАТО г. Заречный)» 

исключить; 

1.3.3. пункт 1.2 Порядка изложить в новой редакции; 

«1.2.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 

«Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 

начального и среднего профессионального образования», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 "Об 

утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.13 № 26 «Об утверждении 

СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», 

Методическими рекомендациями MP 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания 

обучающихся общеобразовательных организаций", утвержденными Федеральной службой 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18.05.2020.»; 

1.3.4. пункт 1.4 Порядка изложить в новой редакции:  

«1.4.  Источником финансирования расходов на организацию питания обучающихся 

в образовательных организациях, связанных с реализацией настоящего Порядка, являются 

налоговые и неналоговые доходы бюджета ЗАТО г. Заречный,  субсидии из федерального 

бюджета и бюджета Пензенской области на софинансирование организации и обеспечения 

бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования. Финансовое обеспечение расходов на организацию питания 

обучающихся в образовательных организациях осуществляется в рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие образования в городе Заречном Пензенской 

области», утвержденной постановлением Администрации г. Заречного Пензенской 

области от 12.12.2014 № 2664, в виде субсидии на иные цели в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ для осуществления расходов на 

закупку услуги по организации питания обучающихся в соответствии с Федеральными 

законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 18.07.2011 № 223-ФЗ 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.»; 

1.3.5.  пункт 1.5 Порядка  изложить в новой редакции:  

«1.5. Расходы на организацию питания обучающихся в образовательных 

организациях осуществляются только в дни посещения обучающимися образовательных 

организаций. Образовательная организация осуществляет ежедневно учет обучающихся, 

расходы на организацию питания, которых осуществляются за счет бюджетных средств.»; 

1.3.6. подпункт «а» пункта 2.1 Порядка изложить в новой редакции; 

garantf1://70191362.0/
garantf1://12061898.0/
garantf1://12083577.0/
garantf1://70314724.0/
garantf1://17219664.1000/
garantf1://17219664.0/
garantf1://12012604.78111/
garantf1://12012604.78111/
garantf1://70253464.0/
garantf1://12088083.0/


«а) на организацию завтрака для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования - не более 73,85 рублей;»; 

1.3.7. в пункте 2.2 Порядка; 

1.3.7.1. подпункт «а»  исключить; 

1.3.7.2. подпункт «б» изложить в новой редакции: 

«б) на организацию питания (обед) обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования из числа детей-инвалидов, из числа детей с 

ограниченными возможностями здоровья: 

- 69 рублей с понедельника по пятницу;»; 

1.3.7.3. дополнить новым абзацем следующего содержания; 

«Установить максимальный размер расходов на организацию питания обучающихся 

в общеобразовательных организациях по образовательным программам начального общего 

образования за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречный,  

субсидий из федерального бюджета и бюджета Пензенской области на софинансирование 

организации и обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования -  73,85 рубля на одного 

обучающегося в день. Размер, порядок и  условия софинансирования  расходов  

определяются Правительством Российской Федерации и соглашениями о предоставлении 

субсидии.»;  

1.3.8. пункт 2.5 Порядка изложить в новой редакции: 

«2.5. Родители (законные представители) обучающихся по образовательным 

программам основного общего образования и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях, являющихся членами семей, доход которых не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения в Пензенской области, 

представляют в общеобразовательную организацию копию справки, выданной 

Департаментом социального развития города Заречного Пензенской области, о том, что 

обучающийся является членом семьи, доход которой не превышает величину 

прожиточного минимума на душу населения в Пензенской области. Срок действия справки 

устанавливается Департаментом социального развития города Заречного Пензенской 

области. Вариант организации питания (завтрак или обед) определяется на основании 

заявления родителей (законных представителей).». 

2.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения с 01.09.2020. 

3. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации – в газете «Ведомости Заречного». 

 
 

garantf1://21802010.0/
http://mobileonline.garant.ru/#/document/47330577/entry/0

